
DC\1102111CS.doc PE588.277v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0087/2016

12.9.2016

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o posouzení dopadu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 211/2011 
ze dne 16. února 2011 o občanské iniciativě

Victor Negrescu (S&D), Tomáš Zdechovský (PPE), Roberta Metsola 
(PPE), Michał Boni (PPE), Ivan Jakovčić (ALDE), Laura Ferrara 
(EFDD), Emilian Pavel (S&D), Nicola Caputo (S&D), Tibor Szanyi (S&D), 
Patricija Šulin (PPE)

Platné do: 12.12.2016



PE588.277v01-00 2/2 DC\1102111CS.doc

CS

0087/2016

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu o 
posouzení dopadu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 211/2011 ze dne 16. 
února 2011 o občanské iniciativě1

1. Evropská občanská iniciativa (ECI) je demokratickým nástrojem EU, jenž má jakožto 
doplněk zastupitelské demokracie napomáhat ke zvyšování účasti občanů na tvorbě 
programu činnosti EU, na podněcování celoevropské diskuse a na posilování 
demokratické legitimity EU.

2. Nedávné studie a propočty ukázaly, že ECI se setkala jen s omezeným úspěchem, jelikož 
od chvíle, kdy vešlo v platnost nařízení, které ji ustanovilo, bylo zaznamenáno pouhých 
36 iniciativ, z nichž pouze tři dosáhly požadovaný jeden milion podpisů, a žádná z otázek, 
kterých se iniciativy týkaly, nebyla předmětem legislativního návrhu. Jedna iniciativa 
vedla ke změně právního předpisu, ovšem bez dosažení požadovaného počtu podpisů.

3. V této souvislosti se Komise vyzývá, aby uvažovala o krocích k:

a) zhodnocení ECI, a to s přihlédnutím k praktickým, logistickým a právním problémům 
provázejícím proces shromažďování a uznávaní podpisů, k nákladům a přínosům 
spojeným s prováděním tohoto procesu, k jazykovým a kulturním překážkám a k 
akcím zaměřeným na zvýšení povědomí o existenci ECI;

b) zdokonalení ECI jako nástroje, který má napomáhat při tvorbě programu činnosti EU 
a při zlepšování kvality diskuse na témata veřejného zájmu;

c) nalezení nových mechanismů k přímému zapojení evropských občanů do 
rozhodovacího procesu EU.

4. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


